
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

20 ЯНВ 2023 № 77 

Краснодар 

Об организации работы по внедрению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях муниципального образования 
город Краснодар на 2023 год 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы дошкольного образования» приказываю: 

1, Утвердить план — сопровождения — внедрения — федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
город Краснодар на 2023 год согласно приложению. 

2, Муниципальному — казённому — учреждению — «Краснодарский 
научно-методический — центр» — (Шевченко) обеспечить — методическое 
сопровождение — педагогам по — вопросам — внедрения — федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях. 

3, Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 
организаций: 

3.1, Создать рабочую группу по разработке, утверждению и реализации 
плана внедрения федеральной образовательной программы дошкольного 
образования срок до 25.01.2022. 

3.2. Внести изменения в образовательную программу дошкольного 
образования муниципальной дошкольной образовательной организации в срок 
до 25.08.2023. 

3.3. Обеспечить своевременную разработку и размещение документов и 
материалов на официальном сайте дошкольной образовательной организации 
в сети «Интернет» в срок до 31.08.2023.

  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

} № 77 г
 

©
%
5
 

=
5
 

=
 

| 
=)
 

—
>
 

=
 

—
 

Краснодар 

Об организации работы по внедрению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях муниципального образования 
город Краснодар на 2023 год 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы дошкольного образования» приказываю: 

1. Утвердить план сопровождения внедрения федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях муниципального образования 

город Краснодар на 2023 год согласно приложению. 

2. Муниципальному  казённому учреждению «Краснодарский 

научно-методический центр» (Шевченко) обеспечить методическое 

сопровождение педагогам по вопросам внедрения федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях. 

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 
организаций: 

3.1. Создать рабочую группу по разработке, утверждению и реализации 
плана внедрения федеральной образовательной программы дошкольного 

образования срок до 25.01.2022. 

3.2. Внести изменения в образовательную программу дошкольного 

образования муниципальной дошкольной образовательной организации в срок 

до 25.08.2023. 

3.3. Обеспечить своевременную разработку и размещение документов и 

материалов на официальном сайте дошкольной образовательной организации 
в сети «Интернет» в срок до 31.08.2023.



3.4. Ознакомить родителей (законных представителей) с изменениями в 

федеральной — образовательной — программе дошкольного — образования 
дошкольной образовательной организации в срок до 15.09.2023. 

4. Отделу дошкольного образования департамента — образования 

администрации муниципального образования город Краснодар (Храмцова), 
отделам образования по внутригородским округам департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар (Колесникова, 
Лепеха, Литвинова, Слюсарева): 

4.1. Довести до — сведения — руководителей — муниципальными 

дошкольными образовательными организациями настоящий приказ. 
4.2. Предупредить руководителей о персональной ответственности за 

своевременную разработку и реализацию плана, размещение документов и 

материалов на официальном сайте дошкольной образовательной организации 

в сети «Интернет» (срок — постоянно). 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента образования, начальника отдела 
дошкольного — образования департамента — образования — администрации 
муниципального образования город Краснодар Т.В.Храмцову. 

Исполняющий обязанности «ПОСЛ = 

директора департамента Н.М.Полякова

3.4. Ознакомить родителей (законных представителей) с изменениями в 

федеральной образовательной программе дошкольного образования 
дошкольной образовательной организации в срок до 15.09.2023. 

4. Отделу дошкольного образования департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар (Храмцова), 

отделам образования по внутригородским округам департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар (Колесникова, 
Лепеха, Литвинова, Слюсарева): 

4.1. Довести до сведения руководителей муниципальными 

дошкольными образовательными организациями настоящий приказ. 
4.2. Предупредить руководителей о персональной ответственности за 

своевременную разработку и реализацию плана, размещение документов и 

материалов на официальном сайте дошкольной образовательной организации 

в сети «Интернет» (срок — постоянно). 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента образования, начальника отдела 
дошкольного образования департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар Т.В.Храмцову. 

Исполняющий обязанности ИА ре 

директора департамента Н.М.Полякова



ПЛАН 

сопровождения внедрения федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) 

в муниципальном образовании город Краснодар на 2023 год 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу департамента образования 
« & Оэ ЯНВ 21; 2023 года № 27 

Наименование (тема) мероприятия 

(виды деятельности) 

Сроки 

проведения 
Ответственные исполнители 

мероприятия 

Создание рабочей группы по внедрению ФОП ДО январь Храмцова Т.В. 

Шевченко А.В. 

Разработка методических рекомендаций по 

проектированию образовательных программ 

дошкольного образования с учетом ФОП ДО 

февраль-март Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

Организация и сопровождение деятельности базовых 

ДОО по моделированию образовательных программ 

дошкольной образовательной организации с учетом 

ФОП ДО 

март-апрель Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

Проектирование алгоритма написания образовательных 

программ с учетом ФОП ДО (опыт базовых ДОО) 

май Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

Обеспечение повышения квалификации 

(профессиональной переподготовки) педагогов по 

внедрению ФОП 

в течение года Руководители дошкольных 
образовательных организаций 

Подбор УМК и учебно-методических пособий, 

необходимых для использования в образовательном 

процессе с учетом ФОП ДО 

до 25.08.2023 Руководители дошкольных 

образовательных организаций 

ПЛАН 

сопровождения внедрения федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) 

в муниципальном образовании город Краснодар на 2023 год 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу департамента образования 
«0,ЯН8 20; 2023 года № 47 

  

  

№ Нанменование (тема) мероприятия 

(виды деятельности} 

Сроки 

проведения 
Ответственные исполнители 

мероприятия 
  

Создание рабочей группы по внедрению ФОП ДО январь Храмцова Т.В. 
Шевченко А.В. 

  

Разработка методических рекомендаций по 
проектированию образовательных программ 
дошкольного образования с учетом ФОП ДО 

февраль-март Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

  

Организация и сопровождение деятельности базовых 

ДОО по моделированию образовательных программ 

дошкольной образовательной организации с учетом 

ФОП ДО 

март-апрель Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

  

Проектирование алгоритма написания образовательных 

программ с учетом ФОП ДО (опыт базовых ДОО) 
май Шевченко А.В. 

Кабанова Н.В. 

  

Обеспечение повышения квалификации 

(профессиональной переподготовки) педагогов по 

внедрению ФОП 

в течение года Руководители дошкольных 
образовательных организаций 

      Подбор УМК и учебно-методических пособий, 

необходимых для использования в образовательном 

процессе с учетом ФОП ДО   до 25.08.2023 Руководители дошкольных 
образовательных организаций   

  
 



Наименование (тема) мероприятия 

(виды деятельности) 
Сроки 

проведения 
Ответственные исполнители 

мероприятия 

Приведение развивающей предметно — пространственной 

среды в соответствии с требованиями ФОП ДО 
до 25.08.2023 Руководители дошкольных 

образовательных организаций 

Размещение информации о внедрении ФОП ДО на 

официальном сайте дошкольной организации в сети 

«Интернет» 

до 31.08.2023 Руководители дошкольных 

образовательных организаций 

Обсуждение актуальных вопросов по реализации ФОП 

ДО на августовском педагогическом совете 

август Храмцова Т.В. 

Шевченко А.В. 

руководители дошкольных 

образовательных организаций 

10. Мониторинг соответствия образовательных программ 

ДОО действующему законодательству 

октябрь-ноябрь Храмцова Т.В. 

Шевченко А.В. 

Заместитель директора департамента, начальник 
отдела дошкольного образования департамента зб Т.В.Храмцова 

  

Наименование (тема) мероприятия 

(виды деятельности) 

Сроки 
проведения 

Ответственные исполнители 

мероприятия 
  

Приведение развивающей предметно — пространственной 
среды в соответствии с требованиями ФОП ДО 

до 25.08.2023 Руководители дошкольных 
образовательных организаций 

  

Размещение информации о внедрении ФОП ДО на 

официальном сайте дошкольной организации в сети 

«Интернет» 

до 31.08.2023 Руководители дошкольных 

образовательных организаций 

  

Обсуждение актуальных вопросов по реализации ФОП 

ДО на августовском педагогическом совете 

август Храмцова Т.В. 

Шевченко А.В. 

руководители дошкольных 

образовательных организаций 
    10.   Мониторинг соответствия образовательных программ 

ДОО действующему законодательству   октябрь-ноябрь   Храмцова Т.В. 

Шевченко А.В. 

  

Заместитель директора департамента, начальник 

отдела дошкольного образования департамента 2 Т.В.Храмцова 

 


